	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 1.14:Veprimtari. Kostoja e ushqimeve tradicionale

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon kuptimin për koston e ushqimeve;
· Përzgjedh ushqime dhe menu javore të shëndetshme tradicionale me vlerë të lartë ushqyese dhe përcakton kostot;
· Vlerëson vlerat ushqyese dhe koston e menuve tradicionale.
	Fjalët kyçe
“Kosto”, “Buxhet”

	Burimet / mjetet / materialet:
Libri Aftësim teknologjik, fletore pune, katalog me receta tradicionale ose libër me receta, dërrasa e zezë shkumës etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Shoqëria dhe Mjedisi; Fusha e Shkencave të Natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve / FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

  PARASHIKIMI

 (nxitja për të nxënë) 

-  Brainstormig

- Parashikimi nga termat.

Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Demonstrim i veprimtarisë

 -   Veprimtari

Ndërtim i shprehive praktike.

Detyra

Shkëmbim përvoje

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë me grupe

25 min

 PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Veprimtari

-    Detyra

-    Diskutim

Veprimtari

Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në grupe

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë që do të realizohen gjatë orës mësimore. 

· Kontrollohet dhe diskutohen detyrat. Nëpërmjet detyrave me shembuj praktikë përsëriten terma dhe vlerësohet kujdesi për përzgjedhjen e ushqimeve me vlerë të lartë ushqyese.

· Brainstorming (Stuhi mendimesh).

· Në mësimet e kaluara ne kemi mësuar të planifikojmë menu të shëndetshme dhe të hartojmë listën e blerjeve. Të gjitha ushqimet që ne përdorim kanë një vlerë, e cila duhet të përshtatet me buxhetin familjar për këtë qëllim. Ndaj është e rëndësishme të mësojmë çfarë janë kostot dhe si mund t’i llogaritim ato. Veprimtaritë më poshtë do të na ndihmojnë të përllogaritim kosto të ushqimeve të veçanta dhe të vlerësojmë përzgjedhjen e ushqimeve të shëndetshme me vlerë të lartë ushqyese dhe me kosto të ulët.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· Mësuesi shpjegon kuptimin e kostos dhe nëpërmjet shembujve nxit pjesmarrjen e nxënësve në diskutime. Ai diskuton me nxënësit për dallimet midis kostos së një ushqimi të gatshëm për t’u përdorur dhe kostos së ushqimeve të gatuara.
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Kosto e një ushqimi të gatshëm/
person



Kosto e një ushqimi të gatuar/
person










Kosto e një ushqimi të gatshëm/

person

Kosto e një ushqimi të gatuar/

person

Mësuesi thekson se receta e çdo ushqimi/ për një numër të caktuar racionesh, shërben si bazë për të llogaritur kostot për ushqimet e gatuara. Lista e blerjeve për një menu të planifikuar vakti, ditore, javore shërben për të llogaritiur kostot e një menuje vakti, ditore, javore për një person apo një numër të caktuar personash. 

· Mësuesi thekson se ka edhe kosto të tjera të cilat duhet t’u shtohen shpenzimeve apo kostove të lëndëve të para, psh energjia elektrike, shërbimi (peceta letre, vaj, uthull, erëza etj).

· Nxënësit ndjekin shembullin e mësuesit për llogaritjen e kostos për një racion “ Kulaç me rrush të thatë”.

· Nxënësve udhëzohen për detyrën D 1 në fletore pune mësimi 1.14 (llogaritja e kostos për sheqerparen), ose mundet nga katalogu i recetave nxënësit të zgjedhin një ushqim dhe të punojnë në grupe të vogla për llogaritjen e kostos / 1 racion dhe për një numër të caktuar racionesh. Mësuesi mbikqyr dhe ndihmon nxënësit gjatë kryerjes së veprimtarive.

· Nxënësit të udhëzuar nga mësuesi plotësojnë në libër detyrën e dytë D 1, libri Aftësim teknologjik 6-të, mësimi 1.14. Nxënësit mbikqyren gjatë veprimtarive nga mësuesi. Nxënësi që përfundon detyrën i pari prezanton në dërrasë. Nxënësit e tjerë vetvlerësohen, vlerësojnë shokët dhe diskutojnë në lidhje me detyrën.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Në fletore pune, punohet me D 2 ose D 3, mësimi 1. 14. Nxënësit nëpërmjet detyrës përsëritin terma dhe llogaritin kosto për një ditë ekskursion, ose ditëlindje. Ata japin shembuj dhe nxiten të vlerësojnë rëndësinë e zgjedhjes me kujdes të ushqimeve në tërësi dhe vlerësojnë ato tradicionale. Nxënësit vetvlerësohen, vlerësojnë njëri tjetrin.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara sipas temave dhe të marrin pjesë në veprimtari për përgatitjen dhe shërbimin e ushqimit në familje.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


